
11月の行事予定 

  

 

6 日(水) 懇談会（もも・いちご組） 

7 日(木)  〃 （めろん・さくらんぼ組） 

８日(金)  〃 （すいか・みかん組） 

13 日(水) 避難訓練 

16 日(土) あそぼう会 

20 日(水) 誕生会 

      布団乾燥 

26 日(火) お茶会① 

29 日(金)  〃 ② 

 ※各クラスの保育や行事、写真は “おしらせ”

や“スケジュール”でお知らせいたします。 

子どもたちの様子も投稿いたします♪ 

ご覧くださいね☆ 

 閲覧できない方は事務室までお知らせください 

  

 

   児童・ご家族が濃厚接触者として特定された場合や、PCR 検査の対象となった場合は 

  保育園までお知らせください（☎ 287-8851） 

    

 

 

         

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

   

 

 

 

        

 

 

 

     

 

令 和 3 年 1 0 月 号 

社会福祉法人 千代福祉会 

あ っ ぷ る 保 育 園 

あっぷる保育園では、いつでも皆さんのご意見を伺ったり、ご相談に応じております。 

12 日(金) 遠足（めろん組） 

17 日(水) 総合避難訓練 

18 日(木) 誕生会 

24 日(水) やきいも会 

     （雨天時 26 日(金)） 
     ※年間行事予定から変更いたしました。 

 

10 月の食材料費（主食・副食代） 

オムツ処理代、延長保育料は 

    10/12 日（火） 

～15 日（金）まで 

   集金袋にて集金いたします。 

    

 

 

 「さかな！カタツムリもいる！！」そうなんです。『めだかの学校』さんから めだか（タニシ付き★）をいただき

ました！！！！事務室前の小窓のところと、すいか組さんで暮らしてもらうことにしました！！ 

さて、10 月は初の行事『あそぼう会』があります。子どもたちの成長に大切な経験としての行事を実施できるよ

うに、当日まで子どもたちと一緒に楽しんでまいります。 

 当日までの様子も玄関に掲示しておりますのでぜひご覧くださいね♪ 

 

 

 

まん延防止等重点措置期間が終わったとしても、このコロナ禍に、、、という思いもありますが、おうちの方と

保育園とで子どもたちの成長を見守り、伝え合いながら子育てについて一緒にかんがえていきたいです！ 

懇談会だけではなく、今年度からは積極的に個人面談（というとちょっとお堅いですが。。。）も実施してお

りますので、ぜひお声がけくださいね。 

  

         

 

  

  

  

★懇談会よろしくお願い致します★ 



【もも組】 

あそぼう会ってなあに？ 

 初めて名前を聞く行事なので、あそぼう

会に対するイメージがふくらむよう色々

な遊びを楽しんでいます♪すいかさんや

めろんさんともたくさん一緒に遊んでい

ます！！もう少ししたらあそぼう会につ

いて伝えてみます！！おうちの 

人と楽しめる日という期待感を 

持てればと考えています。 

【めろん組】 

できることに自信を持っています 

 “おうちの人と一緒にする”ということが子

ども達の自信につながったようです。できる

ものにさらに磨きをかけ、ホールを動き回る

姿はとても輝いています！！チームに分かれ

て作り物もしており、結束力や期待感も 

高まっています！見てもらうという 

ことが子ども達の心を大きくして 

くれているのが伝わります♪ 

【すいか組】 

教える立場になるということ 

荒馬を教えるってどんなこと？という話し合いをして自分たちなりの答えを見つけたすいか

さん。教えるということは考えるということ。どうしたら伝わるかな？ということを考えるの 

のが楽しいようです！！また、めろん、ももさんの“おうちの人役”として一緒に遊んで 

くれています！相手の為に考えることがうれしいと思えるようになってきている 

頼もしい子ども達です。 

 

 

 

 

 

 

 今回は各クラスがどのように進めているのかお伝えします！！職員にとっても初めてのこと

ばかりのあそぼう会。一人ひとりが当日を楽しめるようにという目標に向かって話し合いを重ね

ています。わからないながらに改めて子ども達のこと、行事のことを考えるやりがいも感じてい

ます。保護者の皆様にも、ぜひうんどう会からあそぼう会として変わっていく様子を見守ってい

ただければと思っています。 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

 

 １１月号ではあそぼう会としての第１回を終えて気付いたことや思うことをお伝えします！ 

行事を変えるということはとても大きなことで１年では完成しないと思っています。保護者の 

皆様に協力していただきながらではあると思いますが、より良い行事を目指していきます！ 

 

  

 

  

  

   

 

 

 

 

【             】 

こどものせなか 

  

 園庭の奥に二人の“あっぷる兄弟”を見つけました。

「いないいない・・・・・・・・」 

「ばあ！」で手を広げると、そこには笑顔の“弟”が。 

顔を隠してあげている“姉”からは見えませんが、弟は

もう「ばあ！」が楽しみ！！の表情です。 

    大きくなるっていうことは、 

自分より小さい子がいることを知ること、 

その子の笑顔がうれしくなるっていうこと。 

 

大きくなるのは体だけではありません。 

心も大きくなっていく瞬間を見守っていきたいですね。 

  

  

【いないいない・・・】 


